



CITTÀ DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA
AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

ORDINANZA N. 38 DEL 20/08/2018

OGGETTO: SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE CONDOTTA FOGNARIA IN C.DA LANGINÉ.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- ✓ a seguito di un violento acquazzone che ha colpito il nostro Comune, in diversi pozzetti delle condotte fognarie comunali si è verificata la fuoriuscita di liquami fognari;
- ✓ dal sopralluogo effettuato si è constatato che ciò è dovuto a delle ostruzioni nella condotta fognaria provocate dall'apparato radicale degli alberi adiacenti alla sede stradale, che ha provocato la rottura della condotta fognaria e la fuoriuscita dei reflui che a sua volta ha provocato uno smostamento del terreno;

CONSIDERATO CHE:

- ✓ l'intervento riveste carattere igienico sanitario e quindi bisogna intervenire urgentemente al fine di salvaguardare la salute pubblica;

VISTA la relazione redatta dall'ufficio tecnico comunale, con relativo preventivo di spesa per l'esecuzione dei lavori che ammonta ad **€. 4.370,35 I.V.A. compresa**;

RAVVISATA la necessità di dovere intervenire con urgenza, per non incorrere in problemi igienico sanitario;

VISTO il D.L. 18.08.2000 n. 267 art. 50;

VISTO l'art. 69 dell'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

VISTA la legislazione vigente in materia;

ATTESO doversi procedere in merito.

ORDINA

Alla Ditta CO.GI.MA. S.r.l.s. con sede in Tusa (ME) nella Via N.Sauro, vicolo 1° n. 78, di eseguire i lavori di somma urgenza di cui in oggetto, il cui importo complessivo ammonta presuntivamente ad **€.4.370,35 I.V.A. compresa**.

Durante l'esecuzione dei lavori la ditta dovrà adempiere a proprio carico e spese a quanto previsto dalla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.

Le prestazioni saranno dirette dall'Ufficio tecnico comunale che ne curerà anche la contabilità .

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE 20-08-2018



IL SINDACO
Avv. Luigi Miceli



CITTÀ DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA
AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE CONDOTTA FOGNARIA IN C.DA LANGINÉ.

Premesso che a seguito di un violento acquazzone che ha colpito il nostro Comune, in diversi pozzetti delle condotta fognaria comunale si è verificato la fuori uscita di liquami fognari.

Dal sopralluogo effettuato si è constatato che ciò é dovuto a delle ostruzioni nella condotta fognaria provocate dall'apparato radicale degli alberi adiacenti alla sede stradale, che ha provocato la rottura della condotta fognaria e la fuoriuscita dei reflui che a sua volta ha provocato uno smostamento del terreno.

Per eliminare il suddetto problema, bisogna effettuare uno lo scavo di ml. 25,00 per un'altezza media di ml. 4,00 ed una larghezza media di ml. 2,00 per intercettare la vecchia condotta fognaria e costruirne una nuova parallela alla prima.

Inoltre sempre a seguito di smostamento della sede stradale si devono sistemare: due pozzetti perché rappresentano un serio pericolo per la viabilità sia pedonale che auto veicolare e un breve tratto della condotta fognaria di Via Nazionale.

Resta inteso che nel corso dell'esecuzione dei lavori potrebbe essere necessario apportare delle varianti in aumento o in diminuzione, perché è legato alla situazione di fatto che si verrà a trovare una volta iniziati i lavori, e che non è possibile determinare con assoluta certezza in fase preventiva.

Per eseguire le prestazioni di cui sopra occorre affrontare presuntivamente la spesa di **€. 4.370,35** così come riportato nel seguente preventivo:

PREVENTIVO

C.DA LANGINÈ

1.	1.1.5.1	Scavo a sezione obbligata ml. $25,00 \times l. (2,50 + 1,50):2 \times h. 4,00 = mc. 200,00 \times \text{€} 4,56 =$	€.	912,00
2.	1.2.1	Sovraprezzo allo scavo ml. $(25,00 \times l. 2,50 \times h. 2,00) \times 10\% = mc. 12,50 \times \text{€} 4,56 =$	€.	57,00
3.	1.1.9	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano ml. $25,00 \times 0,40 \times 0,30 = mc. 3,00 \times \text{€} 146,70 =$	€.	440,10
4.	13.7.2.4	Tubo in PVC 250 mm ml. $25,00 \times \text{€} 29,70 =$	€.	742,50
5.	17.7.16.5	Fornitura e posa in opera di curva in PVC 250 mm n. $1 \times \text{€} 244,30 =$	€.	244,30
6.	13.8	Fornitura de letto di posa sabbia-pietrisco minuto ml. $(25,00 \times 1,50 \times 0,30) - (25,00 \times 0,25 \times 0,25) = mc. 9,69 \times \text{€} 22,30 =$	€.	216,09
7.	—	Operaio comune n. $1 \times \text{ore } 18 \times \text{€} 18,69 =$	€.	336,42
8.	1.1.9	SCAVO ESEGUITO A MANO n. $2 \times (0,80 \times 4) \times 0,20 = mc. 0,64 \times \text{€} 146,70 =$	€.	93,89
9.	2.1.10	MURATURA CON MATTONI PIENI n. $2 \times (0,80 \times 4) \times 0,20 = mc. 0,64 \times \text{€} 405,20 =$	€.	259,33
10.	1.1.5.2	Scavo a sezione obbligata ml. $5,00 \times l. 1,50 \times h. 1,50 = mc. 11,20 \times \text{€} 12,60 =$	€.	141,12
11.	3.1.1.2	Conglomerato cementizio in fondazione C 12/15 ml. $5 \times l. 1,50 \times 0,15 = mc. 1,125 \times \text{€} 124,00 =$	€.	139,50
			Sommano	€. 3.582,25
				€. 788,10
			Totale	€. 4.370,35

IVA 22%

Tusa, lì 20.08.2018

L'ISTRUTTORE

Antonino geom. Scira

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Giuseppa ing. Levanto